EMENTA: REQUER INFORMAÇÕES SOBRE CUMPRIMENTO

DA  LEI  FEDERAL  13.935/2019,  QUE  DISPÕE

SOBRE  A  PRESENÇA  DE  PSICÓLOGAS  E

ASSISTENTES SOCIAIS NAS ESCOLAS

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO inúmeras  queixas  e  demandas  sobre

questões de saúde mental e prevenção ao suicídio nas escolas de Ribeirão Preto.

CONSIDERANDO a Lei Federal 13.935/2019 que dispõe sobre

a presença de psicologia e assistência social nas escolas.

SOLICITAMOS de forma clara e objetiva a informação sobre

todos os itens abaixo:

1. Informações sobre se a Secretaria Municipal de Educação

cumpre a Lei Federal 13.935 de 2019.

Pelo  exposto  acima,  REQUEREMOS na  forma  regimental,

depois de ouvido o plenário,  seja encaminhado o presente ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, Duarte Nogueira, para que determine providências imediatas para o

acima solicitado e/ou apresente solução para o caso.

Sala das Sessões, 12 de abril de 2022.

REQUERIMENTO Nº 2909/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
90

9/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
23

14
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

04
/2

02
2

14
:5

4:
03

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
s

An
dr

é
Pa

pa
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//l
eg

is
la

tiv
o2

.c
am

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
D

EB
-6

67
8-

60
73

-4
EF

4.

Pag. 1/3

MARCOS PAPA
Vereador

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
90

9/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
23

14
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

04
/2

02
2

14
:5

4:
03

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
s

An
dr

é
Pa

pa
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//l
eg

is
la

tiv
o2

.c
am

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
D

EB
-6

67
8-

60
73

-4
EF

4.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
90

9/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
23

14
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

04
/2

02
2

14
:5

4:
03

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
s

An
dr

é
Pa

pa
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//l
eg

is
la

tiv
o2

.c
am

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
D

EB
-6

67
8-

60
73

-4
EF

4.

Pag. 3/3